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Miejsce i czas wydarzeń Jamy, II wojna światowa

Słowa kluczowe Jamy, Kapitan, Bolesław (1932- ), ucieczka przed
Niemcami

 
Historia ocalałego chłopca
Podczas pacyfikacji  miejscowości  Jamy,  Niemcy mordowali  miejscową ludność.
Historię dotyczącą tych wydarzeń opowiedział mi znajomy człowiek, który wtedy był
7-8 letnim chłopcem. Chłopiec widząc, że Niemcy mordują napotkane osoby, zaczął
uciekać, jednak zauważyli go i ruszyli za nim. Podczas ucieczki przewrócił się na
skarpie przy rowie, wtedy żołnierze go dogonili. Niemcy stanęli przy nim, słyszał tylko
trzask zamka karabinu, był pewien ze zaraz padnie strzał i zginie. Zapadła chwila
ciszy, czekał na strzał, ale ten nie padł. Nagle Niemiec zepchnął go nogą ze skarpy
do rowu. Był pewien, że teraz już na pewno do niego strzelą, ale oni odeszli. Gdy
podniósł się zobaczył, że napastnicy odchodzą. Po drodze zabijają bez skrupułów
napotkaną kobietę – mieszkankę wsi Jamy. Kiedy opowiadał mi tą historię, nie potrafił
zrozumieć i wytłumaczyć dlaczego ocalał. Z Jam uciekł do Ostrowa Lubelskiego i tam
przechował się u znajomych. Po wojnie skończył studia, był ambasadorem Polski, w
czasach PRL-u  był  również  ministrem sportu.  Teraz  jest  emerytem,  mieszka w
Warszawie,  ale  w Jamach ma letni  domek i  przyjeżdża tam na wakacje.  Kiedy
organizowałem spotkanie z dyrektorami szkół w Urzędzie Wojewódzkim, poprosiłem
właśnie pana Bolesława Kapitana – bo tak nazywa się ten chłopiec, żeby opowiedział
swoją historię. To było bardzo wzruszające, momentami nie mógł mówić, z oczu
płynęły  mu  łzy.  Czytałem jego  książkę  „Rozmowa  z  wnuczką”,  w  której  opisał
wydarzenia  ze  swojego  dzieciństwa.  Treść  książki  zrobiła  na  mnie  ogromne
wrażenie, przypomniała mi okrucieństwo tamtych czasów. Z panem Bolesławem
widuję się w Ostrowie Lubelskim przy okazji różnych spotkań patriotycznych, które
organizuje burmistrz wraz z kombatantami. 
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